
 

 
 
 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PROF.SSA MARIA GRAMENDOLA 

 
AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

ALL’ALBO ONLINE DELLA SCUOLA 
AL DSGA 

AGLI ATTI 
 

OGGETTO: DECRETO DI SUBENTRO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO COME RESPONSABILE UNICO DEL 
PROGETTO 
PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 
(D.M. 66/2023) – Next Generation EU 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-44955 
TITOLO PROGETTO: Form@re per Innovare 
CUP: D44D23004820006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il D.M. 66/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 
2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della Missione 
4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 

• VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR;  

• VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 

• VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

• VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• VISTI gli artt. 43-44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 





 

• VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto; 

• VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto PNRR “Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023)”; 

• VISTO il Progetto sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico ed inserito in piattaforma Futura in data 29/02/2024; 

• VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura in data 03/03/2024e che rappresenta 
la formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 

• VISTO l’importo ammesso al finanziamento di € 43.526,84; 

• VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato regolarmente dal Consiglio di Istituto; 

• VISTO il decreto n. 1947 del 19 Marzo 2024 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto; 

• VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

• VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.», corredato delle relative note”;    

• VISTO  l’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 

• VISTA la precedente nomina come R.U.P. dell’Ing. Raffaele Suppa con decreto prot. n. 3352 del 16/05/2024; 

• VISTA la conclusione del mandato Dirigenziale; 

• RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Gramendola, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo 
competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

• VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

• VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di interessi” 
nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

• ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

 

DECRETA   

Art. 1 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, a titolo non oneroso, così come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 
36/2023. 

 

Art. 2 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusa rendicontazione 
ed eventuali controlli. 

Art. 3 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa.   
 

Art. 4 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito web dell’Istituto www.tecnologicovibo.edu.it  e 
conservato agli atti della scuola. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Gramendola 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 
 

 

http://www.tecnologicovibo.edu.it/

		2024-09-24T10:07:18+0200
	MARIA GRAMENDOLA




